国立大学法人山梨大学
プレスリリース

平成２７年９月２８日

各報道機関 御中

文部科学省「地（知）の拠点大学による地方創生推進事業（COC+）」の採択について

 本日、文部科学省から「地（知）の拠点大学による地方創生推進事業（COC+）」の選定結果が発表され、本学

の「オールやまなし 11＋1 大学と地域の協働による未来創生の推進」事業が採択されました。

 つきましては、下記のとおり事業概要をご説明いたしますので、ご参集方よろしくお願いいたします。

記

  日  時  ： 平成２７年９月２８日（月）１７：００～

※ 会場の都合上、開場は１６：３０になります。

  場  所  ： 山梨大学甲府キャンパス 本部棟５階第一会議室

（甲府市武田４－４－３７）

  出席予定者 ： 山梨大学長 島田 眞路

          山梨大学理事 早川 正幸、堀 哲夫ほか 事業協働機関の代表者

事業名称：「オールやまなし 11+1 大学と地域の協働による未来創生の推進」

事業概要：

山梨県は、少子・高齢化の進行や若年層の流出などの問題に直面している。

本事業は、県内の全大学と自治体や企業等が協働し、若者に魅力ある就職先を地域で創出・開拓するとと

もに、実践的な地域志向型人材を育成することで、学卒者の地元定着を促進し、地域の未来創生に繋げる

ことを目的とする。

このため、地（知）の拠点大学である山梨大学を基幹に、県内の全 11 大学及び大都市圏に立地する横浜

市立大学がそれぞれの強みを活かして連携し、「ツーリズム」、「ものづくり」、「子育て支援」、「CCRC」の

４分野において、新規事業化などによる雇用の創出、拡大を図る。さらに、参加大学がこの４分野におい

て単位互換による実践的なカリキュラムやインターンシップなどを実施することにより、地域に定着し地

域創生の中核となる人材を育成する。

参加大学:
  山梨県立大学、山梨学院大学、身延山大学、山梨英和大学、大月短期大学、山梨学院短期大学、帝京学

園短期大学、横浜市立大学
 参加自治体:
   山梨県、甲府市、山梨市、大月市、南アルプス市、北杜市、笛吹市、甲州市、中央市、身延町
参加企業等：
  山梨県商工会議所連合会、山梨中小企業団体中央会、山梨県商工会連合会、山梨県経営者協会、やまな

し産業支援機構、山梨県機械電子工業会、やまなし観光推進機構、山梨県医師会、山梨県農業協同組合
中央会、山梨中央銀行、連合山梨、山梨県高等学校長協会

協力大学:
  都留文科大学、健康科学大学、帝京科学大学

以上

※ 文部科学省の事業採択に関する公表は文部科学省ホームページ（http://www.mext.go.jp/a_menu/koutou/kaikaku/coc/ ）

をご覧ください。

（本件に関する問合せ先）

   国立大学法人 山梨大学

  COC 推進センター

 TEL：055-220-8129

（広報担当）

総務部総務課広報グループ

  TEL：055-220-8006